Agenda - Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 4, Ty Hywel a Sarah Beasley

fideogynadledda drwy Zoom Clerc y Pwyllgor

Dyddiad: 14 Mawrth 2024 0300 200 6565

Amser: 09.30 Seneddlechyd@senedd.cymru

Rhag-gyfarfod preifat (09.00-09.30)

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

2 Cefnogi pobl sydd a chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda

ADSS Cymru a BASW Cymru

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 27)
Jacqueline Davies, Is-gadeirydd - Grwp Penaethiaid Gwasanaethau i Oedolion
Cymru Gyfan (AWASH) a Phennaeth Gofal Cymdeithasol Oedolion, Cyngor
Bwrdeistref Sirol Pen-y-Bont ar Ogwr - ADSS Cymru

Fon Roberts, Aelod o Grwp Penaethiaid Gwasanaethau Plant Cymru Gyfan
(AWHOCS) a Phennaeth Gwasanaethau Plant, Cyngor Sir Ynys Mon - ADSS
Cymru

Sarah Jane Waters, Aelod BASW Cymru

Briff ymchwil
Papur 1 - ADSS Cymru

Egwyl (10.30 - 10.40)

3 Cefnogi pobl sydd a chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda
Chymdeithas Geriatreg Prydain, Diabetes UK Cymru a Choleg

Brenhinol Pediatreg ac lechyd Plant Cymru
(10.40-11.40) (Tudalennau 28 - 54)

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament



5.1

5.2

Dr Nicky Leopold, Geriatregydd Ymgynghorol - Bwrdd lechyd Prifysgol Bae
Abertawe ac Is-gadeirydd Cyngor Cymdeithas Geriatreg Prydain yng
Nghymru

Mathew Norman, Dirprwy Gyfarwyddwr Cymru - Diabetes UK Cymru

Dr Nick Wilkinson, Swyddog Coleg Brenhinol Pediatreg ac lechyd Plant
(RCPCH) Cymru

Papur 2 - Cyngor Cymdeithas Geriatreg Prydain yng Nghymru
Papur 3 - Diabetes UK Cymru
Papur 4 - Coleg Brenhinol Pediatreg ac lechyd Plant Cymru

Egwyl (11.40 - 11.50)

Cefnogi pobl sydd a chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda'r

Gymdeithas Fferyllol Frenhinol

(11.50-12.30) (Tudalennau 55 - 58)
Chris Brown, Aelod Arbenigol o’r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol

Elen Jones, Cyfarwyddwr y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol yng Nghymru

Papur 5 - Y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol

Papurau i'w nodi
(12.30)
Llythyr gan y Cadeirydd at y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS,
Ysgrifennydd Gwladol Cymru, ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar
gyfer 2024-25

(Tudalen 59)
Ymateb gan y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS, Ysgrifennydd Gwladol
Cymru, at y Cadeirydd ynghylch cyllideb ddrafft Liywodraeth Cymru ar gyfer
2024-25

(Tudalen 60)



5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

Llythyr gan Gadeiryddion y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor
Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus gan y Gweinidog lechyd a
Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Fframwaith Goruchwylio ac
Uwchgyfeirio

(Tudalennau 61 - 62)
Llythyrau at y Cadeirydd gan Goleg Nyrsio Brenhinol Cymru ynghylch
cyflwyno rél Cydymaith Nyrsio Cofrestredig yng Nghymru

(Tudalennau 63 - 75)
Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
ynghylch lansio ymgynghoriad 'Gweithio i Wella'

(Tudalen 76)

Llythyr at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes gan Gadeirydd Pwyllgor
yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ynghylch cynnal cyfarfod
ychwanegol ar 14 Mawrth 2024

(Tudalennau 77 - 78)
Ymateb dilynol gan lechyd a Gofal Digidol Cymru at Gadeiryddion y Pwyllgor
lechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a
Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch craffu ar lechyd a Gofal Digidol Cymru

(Tudalennau 79 - 80)
Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog lechyd a Gofal Cymdeithasol, y
Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog lechyd
Meddwl a Llesiant yn dilyn y sesiwn graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth
Cymru ar gyfer 2024-25

(Tudalennau 81 - 87)
Llythyr at y Cadeirydd gan y Dirprwy Weinidog lechyd Meddwl a Llesiant yn
dilyn y sesiwn graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25

(Tudalennau 88 - 90)

Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw
(12.30)



10

11

12

Cefnogi pobl sydd a chyflyrau cronig: trafod y dystiolaeth
(12.30-12.40)

Meysydd o Ddiddordeb Ymchwil: arloesi i wella gofal iechyd
(12.40-12.45) (Tudalennau 91 - 92)
Papur 6 - Meysydd o Ddiddordeb Ymchwil: arloesi i wella gofal iechyd

Blaenraglen Waith
(12.45-13.00) (Tudalennau 93 - 115)

Papur 7 - Blaenraglen waith

Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG
(13.00-13.10) (Tudalennau 116 - 132)

Papur 8 - adroddiad monitro amseroedd aros y GIG

Canserau gynaecolegol: trafod ymateb Llywodraeth Cymru
(13.10-13.30) (Tudalennau 133 - 158)
Papur 9 - Ymateb Llywodraeth Cymru

Papur 10 - Briff ymchwil - dadansoddiad o ymateb Llywodraeth Cymru

Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar 6l deddfu:

trafod yr adroddiad drafft

(13.30-14.00) (Tudalennau 159 - 202)
Papur 11 - adroddiad drafft



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



HSC(6) 38-24 Papur 1 | Paper 1

¥n arwain Gwasanaethau
Cymdeithasol yng Nghymru

Senedd Health and Social Care Committee Inquiry: \ ’ ADSS Cymru
Bss i

Supporting people with chronic conditions

Leading Social Services in Wales

The Association of Directors of Social Services (ADSS) Cymru is the professional and strategic
leadership organisation for social services in Wales and is composed of statutory directors of
social services, the All-Wales Heads of Children’s Service (AWHOCs), the All-Wales Adult
Service Heads (AWASH) and tier three managers who support them in delivering statutory
responsibilities: a group which consists of over 300 social services leaders across the 22 local
authorities in Wales.

The role of ADSS Cymru is to represent the collective, authoritative voice of senior social care
leaders who support vulnerable adults and children, their families, and communities, on a
range of national and regional issues in relation to social care policy, practice, and resourcing.
It is the only national body that articulates the view of those professionals who lead our social
care services.

As a member-led organisation, ADSS Cymru is committed to using the wealth of its members’
experience an
[...]
 1

Y Pwyll lechyd
Go;:lyCyg:‘lrd:iihisoal Bae Caerdydd, CEjm%ﬁ;a- 1

Seneddlechyd@senedd.cymru
senedd.cymru/Seneddlechyd
0300 200 6565

Y Pwyllgor
lechyd a Gofal Welsh Parliament

Cymdeithasol Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN

SeneddHealth@senedd.wales
senedd.wales/SeneddHealth
0300 200 6565

Y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS
Ysgrifennydd Gwladol Cymru

23 lonawr 2024
Annwyl David

Mae'r Pwyllgor wrthi'n paratoi ei adroddiad ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25.
Fel rhan o'r gwaith hwnnw, cynhaliwyd sesiwn dystiolaeth lafar ar 17 lonawr gydag Eluned Morgan AS,
y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol.

Yn ystod y sesiwn honno, wrth drafod streiciau’r meddygon iau a'r cynigion cyflog amrywiol sydd
wedi'u gwneud i feddygon ledled y DU, dywedodd y Gweinidog wrthym nad yw Llywodraeth y DU
wedi egluro o ble fydd y cynnydd o 6 y cant a gynigiwyd i feddygon iau Lloegr yn dod. Mae hyn yn
arwyddocaol oherwydd, fel y gwyddoch, os bydd y codiad cyflog yn cael ei ariannu o gyllideb
ganolog, byddai gan Gymru hawl i gyllid canlyniadol ychwanegol, ond os caiff ei ariannu o gyllideb
iechyd bresennol Lloegr, ni fyddai taliad canlyniadol o'r fath ar gael.

Mae hwn yn amlwg yn fater pwysig, ac mae angen cadarnhau'r sefyllfa ar fyrder, a hynny'n bennaf er
mwyn i Lywodraeth Cymru allu cynllunio’n effeithiol.

Byddai'r Pwyllgor yn ddiolchgar pe baech yn ymchwilio i'r mater hwn ac yn rhoi rhywfaint o eglurder
inni. Rhaid inni gyflwyno’n hadroddiad ar y gyllideb ddrafft erbyn 5 Chwefror. Gan hynny, byddem yn
ddiolchgar pe gallech ymateb cyn y dyddiad hwnnw.

Yn gywir
Zp/ ﬂ,ﬁ,
41,:’,’:’4—— -

Russell George AS
Cadeirydd y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. We welcome correspondence in Welsh or English.

'f% Senedd Cymru Tudalen y pecyn 59

Welsh Parliament



HSC(6) 38-24 PTN 2

Eitem 5.2

a=a UK Government Rt Hon David TC Davies MP
Secretary of State for Wales
LIyWOdraeth y DU Ysgrifennydd Gwladol Cymru

Ref: 004S0S2
[...]
edd.wales
senedd.wales/SeneddEconomy
0300 200 6565

Y Gwir Anrhydeddus Elin Jones AS
Y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes

20 Chwefror 2024
Annwyl Lywydd,

Yn unol & Rheol Sefydlog 11.19.2, rwy'n ysgrifennu i ofyn am ganiatad y Pwyllgor Busnes i gynnal
cyfarfod arbennig o Bwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ddydd lau 14 Mawrth. Rwyf
wedi cynnwys agenda ddangosol isod.

Mae'r Pwyllgor yn bwriadu defnyddio’r amser cyfarfod hwn i glywed tystiolaeth gan Ysgrifennydd
Gwladol Cymru fel rhan o'n gwaith ar Ddyfodol Dur yng Nghymru. Oherwydd natur frys y gwaith
hwn, hoffai'r Aelodau glywed gan yr Ysgrifennydd Gwladol cyn gynted a phosibl. Ar &l ystyried
dyddiadau posibl rhwng y tim clercio a swyddfa'r Gweinidog, dyma'r amser priodol agosaf y gallem
glywed y dystiolaeth hon.

Mae gan y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol a'r
Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol gyfarfodydd wedi'u trefnu ar gyfer 14 Mawrth. Mae Hefin David
AS yn aelod o'n Pwyllgor ni a'r Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a
Chysylltiadau Rhyngwladol. Maent yn rhagweld y bydd eu cyfarfod yn gorffen am 13:30. Rwyf wedi
gwneud trefniadau gyda Hefin ac mae'n fodlon gyda'r amseroedd ar gyfer y Pwyllgorau ar y diwrnod.
Rydym hefyd yn rhannu aelod gyda'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg sydd a slot wrth gefn ar 14
Mawrth. Maent yn ystyried defnyddio'r slot wrth gefn hwnnw, fodd bynnag, os ydynt yn gwneud
hynny maent yn rhagweld y bydd eu cyfarfod yn dod i ben am 11:00 felly ni ddylai hyn achosi unrhyw
broblemau.

Tudalen y pecyn 77

’f’// Senedd Cymru

Welsh Parliament



Brasamcan o'r agenda:

13:35-13:45 — Rhag-gyfarfod preifat
13:45-14:45 — Dyfodol Dur yng Nghymru: Ysgrifennydd Gwladol Cymru
14:45-14:55 — Trafod y dystiolaeth yn breifat

Rwyf wedi anfon copi o'r llythyr hwn at Delyth Jewell AS yn rhinwedd ei swydd fel Cadeirydd y
Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol; Jayne Bryant AS
yn 
[...]
outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdhcw.nhs.wales%2Fabout-us%2Fboard-committee-and-advisory-boards%2Fdhcw-sha-board%2Fboard-meeting-28-september-2023%2Fsha-agenda-amp-papers-28-09-23%2F&data=05%7C02%7Cjulie.ash2%40wales.nhs.uk%7C2c574e0f3f594a17d98b08dc29651541%7Cbb5628b8e3284082a856433c9edc8fae%7C0%7C0%7C638430761318310350%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=HqCXvnBNBl2%2BnwR4pH2bXfyPz58EmbB%2BEahkoL2qJaU%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdhcw.nhs.wales%2Fabout-us%2Fboard-committee-and-advisory-boards%2Fdhcw-sha-board%2Fboard-meeting-25-may-2023%2Ffiles%2Fsha-agenda-and-papers-25-may-2023%2F&data=05%7C02%7Cjulie.ash2%40wales.nhs.uk%7C2c574e0f3f594a17d98b08dc29651541%7Cbb5628b8e3284082a856433c9edc8fae%7C0%7C0%7C638430761318324365%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=th2Rv4eXb8NJuxaZTgDDptTmXMMlHqZDYgoAxjfcxrE%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fdhcw.nhs.wales%2Fabout-us%2Fboard-committee-and-advisory-boards%2Fdhcw-sha-board%2Fboard-meeting-25-may-2023%2Ffiles%2Fsha-agenda-and-papers-25-may-2023%2F&data=05%7C02%7Cjulie.ash2%40wales.nhs.uk%7C2c574e0f3f594a17d98b08dc29651541%7Cbb5628b8e3284082a856433c9edc8fae%7C0%7C0%7C638430761318324365%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=th2Rv4eXb8NJuxaZTgDDptTmXMMlHqZDYgoAxjfcxrE%3D&reserved=0

HSC(6) 38-24 PTN 8

Eluned Morgan AS/MS E|
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

?
Minister for Health and Social Services - F
'\/ ( 28

Julie Morgan AS/MS ./’JI)
Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol = =

Deputy Minister for Social Services

Llywodraeth Cymru

Lynne Neagle AS/MS Welsh Government
Y Dirprwy Weinidog lechyd Meddwl a Llesiant

Deputy Minister for Mental Health & Wellbeing
Ein Cyf: MA/EM/3244/23

Russell George 
[...]
 gweithio drwy oblygiadau’r
ffaith bod cyllid cyfatebol Llywodraeth Cymru wedi ei dynnu yn 6l oddi wrth y rhaglen. Bydd
Llywodraeth Cymru yn parhau i gynnal ein cysylltiadau a'r pedwar Comisiynydd Heddlu a
Throseddu ac mae'r Comisiynwyr hyn yn bartneriaid gwerthfawr.

Rwy'n anfon copiau at Gadeiryddion y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol,
y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad, a'r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac
Addysg.

Yn gywir

Lynne Neagle AS/MS
Y Dirprwy Weinidog lechyd Meddw! a Llesiant
Deputy Minister for Mental Health and Wellbeing

Tudalen y pecyn 89



Atodiad A.

2023-24 2024-25 Newid
Y Gronfa Weithredu ar | £39.063m £41.063m +£2m
Gamddefnyddio
Sylweddau
Rhaglen yr Heddlu ar | £1.980m £0 -£1.980m
gyfer Ysgolion Cymru
Cyffuriau ac Alcohol* | £1.542m £1.022m -£520k
Cyfalaf £2.5m £2.5m £0
Cyllid wedi'i glustnodi | £22.102m £22.912m +£812k
y Bwrdd lechyd
Cyfanswm £67.187m £67.497m +£312k
cyffredinol

*Mae'r Gyllideb Cyffuriau ac Alcohol yn cefnogi gwasanaethau a gweithgarwch canolog
allweddol. Mae'r rhain yn cynnwys lechyd Cyhoeddus Cymru, WEDINOS, Naloxone a
gwerthusiadau o MUP a Buvidal.

Tudalen y pecyn 90




Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 8

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 9

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 93



E|tem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 116



HSC(6) 38-24 Papur 9

Eluned Morgan AS/MS
Y Gweinidog lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

Minister for Health and Social Services )ﬁ)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Russell George AS
Cadeirydd
Y Pwyllgor lechyd a Gofal Cymdeithasol

Seneddlechyd@senedd.cymru

19 Chwefror 2024

Annwyl Russell

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Rhagfyr 2023 ar ran y Pwyllgor lechyd a Gofal
Cymdeithasol ynghylch ei ymchwiliad i ganser gynaecolegol ac am amgéu'r adroddiad: Heb
lais: Taith 
[...]
roddiad hwn, dylai Llywodraeth Cymru
ddarparu’r wybodaeth ddiweddaraf am y cynnydd y mae wedi’i wneud o ran
gweithredu’r datganiad ansawdd ar gyfer gofal lliniarol a gofal diwedd oes, ac
yn benodol sut y mae’n sicrhau bod mynediad at ofal lliniarol yn cael ei ategu
gan degwch.

Ymateb: Derbyn

Ers cyhoeddi’r Datganiad Ansawdd ar gyfer Gofal Lliniarol a Gofal Diwedd Oes ym
mis Hydref 2022, sefydlwyd Bwrdd Rhaglen Genedlaethol Gofal Lliniarol a Diwedd
Oes Gweithrediaeth y GIG ac mae'n gweithio i gynghori ar ei weithrediad. Mae
Bwrdd y Rhaglen wedi cyflawni dau gam o'r Adolygiad o Gyllido Gofal Diwedd Oes,
gan ddarparu argymhellion sy'n cyd-fynd & nodau'r Datganiad Ansawdd. Prif ffocws
tim y Bwrdd Rhaglen dros y 12 mis diwethaf oedd trydydd cam a cham olaf yr
adolygiad o gyllido gofal lliniarol a diwedd oes, ac mae disgwyl i'r argymhellion
interim fod yn barod erbyn diwedd mis lonawr 2024. Bydd yr argymhellion hyn hefyd
yn cyd-fynd & chamau gweithredu'r Datganiad Ansawdd.

Mae holl ffrydiau gwaith y rhaglen yn seiliedig ar degwch ac amrywiaeth ac mae’r
Bwrdd Rhaglen, trwy Weithrediaeth y GIG, yn helpu i ddarparu adnoddau i
ddarparwyr gofal lliniarol a gofal diwedd oes er mwyn sicrhau bod gofal seiliedig ar
werth sy'n canolbwyntio ar yr unigolyn, ar gael i bawb sydd ei angen. Mae tim y
rhaglen wedi ymrwymo i ddatblygu mesurau gweithredol i nodi a lleihau'r achosion o
anghydraddoldebau gan gynnwys diagnosis, iechyd meddwl, dementia, oedran,
daearyddiaeth, ethnigrwydd, hunaniaeth rywiol a rhywedd, a thlodi. Mae gwaith pob
is-grwp o'r Bwrdd Rhaglen hefyd yn canolbwyntio ar gyflawni agweddau gwahanol ar
y Datganiad Ansawdd.

Goblygiadau ariannol: dim, wedi'i gynnwys o fewn adnoddau'r rhaglen.

15
Tudalen y pecyn 148



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 149



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 12

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 159



	Agenda
	2 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda ADSS Cymru a BASW Cymru
	Papur 1 - ADSS Cymru (Saesneg yn unig)

	3 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda Chymdeithas Geriatreg Prydain, Diabetes UK Cymru a Choleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant Cymru
	Papur 3 - Diabetes UK Cymru (Saesneg yn unig)
	CC78 - Diabetes UK Cymru
	CC78a  DUKC Appendix 1
	CC78b - DUKC Appendix 2
	CC78c -DUKC Appendix 3
	CC78d - DCKU Appendix 4

	Papur 4 - Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant (Saesneg yn unig)

	4 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda'r Gymdeithas Fferyllol Frenhinol
	5.1 Letter from the Chair to the Rt Hon David TC Davies MP, Secretary of State for Wales regarding the Welsh Government draft budget for 2024-25
	5.2 Ymateb gan y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS, Ysgrifennydd Gwladol Cymru, at y Cadeirydd ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25
	5.3 Llythyr gan Gadeiryddion y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Fframwaith Goruchwylio ac Uwchgyfeirio.
	5.4 Llythyrau at y Cadeirydd gan Goleg Nyrsio Brenhinol Cymru ynghylch cyflwyno rôl Cydymaith Nyrsio Cofrestredig yng Nghymru
	5.5 Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch lansio ymgynghoriad 'Gweithio i Wella'
	5.6 Llythyr at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes gan Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig ynghylch cynnal cyfarfod ychwanegol ar 14 Mawrth 2024
	5.7 Ymateb dilynol gan Iechyd a Gofal Digidol Cymru at Gadeiryddion y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru
	5.8 Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dilyn y sesiwn graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25
	MA_EM_3244_23 - Health and Social Care Committee - Welsh Government Draft Budget scrutiny session - Committee Actions letter - CY.pdf
	MA_EM_3244_23 - Health and Social Care Committee - Welsh Government Draft Budget scrutiny session NHS Wales Planning Framework Let.pdf

	5.9 Llythyr at y Cadeirydd gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dilyn y sesiwn graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25
	8 Meysydd o Ddiddordeb Ymchwil: arloesi i wella gofal iechyd
	9 Blaenraglen Waith
	10 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG
	11 Canserau gynaecolegol: trafod ymateb Llywodraeth Cymru
	Health and Social Care Committee Inquiry into Gynaecological Cancer response 2024-002 Cym.pdf
	HSC Cttee Report Response - Gynaecological Cancer - Cym.pdf
	Papur 10 - dadansoddiad o ymateb Llywodraeth Cymru

	12 Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar ôl deddfu: trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel a  

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 14 Mawrth 2024 

Amser: 09.33 - 13.25

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13734 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Russell George AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Gareth Davies AS 

Sarah Murphy AS 

Jack Sargeant AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Jacqueline Davies, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Fôn Roberts, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 

Cymdeithasol Cymru 

Sarah Jane Waters, British Association of Social Workers 

(BASW) Cymru 

Chris Brown, Cymdeithas Fferyllol Frenhinol 

Elen Jones, Cymdeithas Fferyllol Frenhinol Cymru 

Dr Nicky Leopold, Cyngor Cymdeithas Geriatreg Prydain yng 

http://senedd.tv/


 

 

Nghymru 

Mathew Norman, Diabetes UK Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sarah Beasley (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Lowri Jones (Dirprwy Glerc) 

Angharad Lewis (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

2 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda ADSS 

Cymru a BASW Cymru  

2.1 Derbyniodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o ADSS Cymru a BASW Cymru. 

Egwyl (10.30-10.40) 

3 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda 

Chymdeithas Geriatreg Prydain, Diabetes UK Cymru a Choleg 

Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant Cymru  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o Gymdeithas Geriatreg Prydain, 

Diabetes Cymru a’r Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd Plant. 

3.2 Cytunodd Dr Nick Wilkinson, Swyddog Cymru’r Coleg Brenhinol Pediatreg ac Iechyd 

Plant i ysgrifennu at y Pwyllgor ynghylch cefnogaeth i ofalwyr ifanc. 



 

 

Egwyl (11.40 - 11.50) 

4 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: sesiwn dystiolaeth gyda'r 

Gymdeithas Fferyllol Frenhinol  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr y Gymdeithas Fferyllol Frenhinol. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Llythyr gan y Cadeirydd gan y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS, 

Ysgrifennydd Gwladol Cymru ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2024-25.  

5.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.2 Ymateb gan y Gwir Anrhydeddus David TC Davies AS, Ysgrifennydd Gwladol 

Cymru, at y Cadeirydd ynghylch cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2024-25  

5.2 Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

5.3 Llythyr gan Gadeiryddion y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch y Fframwaith Goruchwylio ac Uwchgyfeirio.  

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.4 Llythyrau at y Cadeirydd gan Goleg Nyrsio Brenhinol Cymru ynghylch cyflwyno rôl 

Cydymaith Nyrsio Cofrestredig yng Nghymru  

5.4 Nododd y Pwyllgor y llythyrau. 

5.5 Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

ynghylch lansio ymgynghoriad 'Gweithio i Wella'  

5.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 



 

 

5.6 Llythyr at y Llywydd a Chadeirydd y Pwyllgor Busnes gan Gadeirydd Pwyllgor yr 

Economi, Masnach a Materion Gwledig ynghylch cynnal cyfarfod ychwanegol ar 14 

Mawrth 2024  

5.6 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.7 Ymateb dilynol gan Iechyd a Gofal Digidol Cymru at Gadeiryddion y Pwyllgor 

Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ynghylch craffu ar Iechyd a Gofal Digidol Cymru  

5.7 Nododd y Pwyllgor yr ymateb dilynol. 

5.8 Llythyr at y Cadeirydd gan y Gweinidog Iechyd a Gofal Cymdeithasol, y Dirprwy 

Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a 

Llesiant yn dilyn y sesiwn graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2024-25  

5.8 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.9 Llythyr at y Cadeirydd gan y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant yn dilyn y 

sesiwn graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25  

5.9 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill cyfarfod heddiw  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

7 Cefnogi pobl sydd â chyflyrau cronig: trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.  

8 Meysydd o Ddiddordeb Ymchwil: arloesi i wella gofal iechyd  

8.1 Derbyniodd y Pwyllgor y papur, yn amodol ar newidiadau mân i’r cylch gorchwyl. 



 

 

9 Blaenraglen Waith  

9.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y pwyntiau a nodwyd yn y papur a chytunwyd i ddychwelyd 

at y drafodaeth mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

10 Adroddiad monitro amseroedd aros y GIG  

10.1 Cytunodd y Pwyllgor i ohirio eu trafodaeth ar yr adroddiad monitro tan ddiwedd 

yr ymgyrch arweinyddiaeth Llafur sydd ar ddod. 

11 Canserau gynaecolegol: trafod ymateb Llywodraeth Cymru  

11.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru a chytunodd i ysgrifennu at 

randdeiliaid i ofyn am eu barn ar yr ymateb.  

12 Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru) 2016: craffu ar ôl deddfu: trafod yr 

adroddiad drafft  

12.1 Yn amodol ar newidiadau mân, bydd y Pwyllgor yn cytuno ar yr adroddiad drwy e-

bost.  


